АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                     ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.09.2016                                                                                               № 760/16
г. Асино

О внесении изменений в постановление Администрации Асиновского городского поселения от 23 апреля 2012 года № 122/12 «Об организации сбора, накопления, вывоза отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с требованиями действующего законодательства
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Асиновского городского поселения от 23 апреля 2012 года № 122/12 «Об организации сбора, накопления, вывоза отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» следующие изменения:

1.1. Название постановления Администрации Асиновского городского поселения от 23 апреля 2012 года № 122/12 «Об организации сбора, накопления, вывоза отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» (далее - Постановление) изложить в новой редакции, следующего содержания: «Об организации сбора и определения места первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение и порядок их информирования».
1.2. В преамбуле Постановления даты принятия нормативных правовых актов  «24.06.1998», «06.10.2003», «03.09.2010» изложить словестно цифровым способом «24 июня 1998 года», «6 октября 2003 года», «3 сентября 2010 года».

1.3. Пункт 1 Постановления изложить в новой редакции, следующего содержания: «Утвердить Положение об организации сбора и определения места первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» и порядок их информирования согласно приложению к настоящему постановлению».

1.4. В пункте 2 Постановления после слов «указанной деятельности» исключить слова «, организовать совместно с Администрацией Асиновского городского поселения деятельность по сбору, накоплению, вывозу отработанных ртутьсодержащих ламп потребителей - физических лиц, в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации и Положением, утвержденным в пункте 1 настоящего постановления».
1.5. Пункт 4 Постановления изложить в новой редакции, следующего содержания «Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» сбор отработанных ртутьсодержащих ламп, осуществлять транспортировку отработанных ртутьсодержащих ламп к определенным Администрацией Асиновского городского поселения местам их первичного сбора и размещения».

1.6. В пункте 5 Постановления слова «подписания» заменить словами «официального опубликования».
1.7. Название Положения об организации сбора, накопления, вывоза отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» изложить в новой редакции следующего содержания: «Положение об организации сбора и определения места первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение и порядок их информирования» (далее - Положение).
1.8. Пункт 1 Положения изложить в новой редакции следующего содержания: «1. Настоящее Положение об организации сбора и определения места первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение и порядок их информирования» (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2010 года № 681 (далее по тексту - Правила), иными правовыми актами в области охраны окружающей среды и в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и определяет основы организации на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» деятельности по сбору, и определению мест первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп, а также по информированию юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке осуществления соответствующей деятельности».
1.9. В пункте 3 Положения слова «физических лиц» заменить словами «потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах)».
1.10. Пункт 4 Положения изложить в новой редакции, следующего содержания «4.   На территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» сбор отработанных ртутьсодержащих ламп, образующихся в процессе жизнедеятельности населения осуществляется:».

1.11. Пункты 4.2, 4.3., 4.4., 5 Положения исключить.

1.12. В пункте 6 Положения исключить слова «накопление, вывоз отработанных», «специализированными».

1.13. Пункт 7 Положения изложить в новой редакции, следующего содержания «7. Ответственность за накопление, вывоз отработанных ртутьсодержащих ламп к местам первичного сбора и размещения с территорий индивидуальных домов, административных объектов, объектов социальной сферы, торговли, общественного питания, промышленных объектов, с территорий строительных площадок, объектов ремонта и реконструкции, а также иных объектов и территорий, возлагается на собственников (владельцев) указанных объектов или территорий».

1.14. Пункты 8, 9, 10, 11 исключить.

1.15. Пункт 12 Положения изложить в новой редакции следующего содержания: «12. Администрация Асиновского городского поселения ежегодно информирует потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме  потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах) о формах сбора и местах первичного сбора и размещения  отработанных ртутьсодержащих ламп путем опубликования соответствующей информации в средствах массовой информации, на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение».
1.16. Приложение 1 к Положению об организации сбора и определения места первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение и порядок их информирования» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в средствах массовой информации путем размещения в газете «Диссонанс» и на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Администрации

Асиновского городского поселения                                                                    А.Г. Костенков
Приложение

к постановлению Администрации Асиновского городского поселения

от 27.09.2016 № 760/16
Соглашение о сотрудничестве в сфере организации мест первичного сбора и  размещения отработанных ртутьсодержащих ламп

г. Асино «__» _________ 20__ года

Муниципальное образование «Асиновское городское поселение», представленное муниципальным казенным учреждением Администрация Асиновского городского поселения, в лице Главы Администрации Асиновского городского поселения, именуемое в дальнейшем «Администрация», с одной стороны, и ___________________________________, именуемое в дальнейшем «Субъект предпринимательства», в лице ______________________________, действующего на основании, _____________________, с другой стороны, при совместном упоминании в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Субъект предпринимательства организует на принадлежащих ему территориях первичный сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителей (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах) в целях осуществления их последующего сбора, вывоза в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

Администрация в установленном муниципальными правовыми актами порядке осуществляет информирование потребителей (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах) о местах первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение», а также осуществляет взаимодействие с Субъектом предпринимательства по текущим вопросам реализации настоящего Соглашения и способствует развитию на территории городского поселения деятельности по первичному сбору и размещению отработанных ртутьсодержащих ламп.
1.2. Используемые в настоящем Соглашении термины и определения понимаются Сторонами в их смысловом значении, определенном в Федеральном законе от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Правилах обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащий сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 3 сентября 2010 года № 681 (далее по тексту - Правила).
2. Обязанности и права Сторон

2.1. Субъект предпринимательства обязуется:

2.1.1. Организовать на территории принадлежащей Субъекту предпринимательства первичный сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителей (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах).
2.1.2. Обеспечить места первичного сбора  и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп специальной тарой для сбора отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.1.3. Определить ответственных лиц за организацию первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.1.4. Обеспечить соблюдение при осуществлении первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп требований действующего законодательства.
2.1.5. Ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представлять в Администрацию отчет о количестве размещенных в местах первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп.
2.1.6. В целях осуществления контроля исполнения настоящего Соглашения обеспечить доступ уполномоченных лиц Администрации к местам первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп.
2.2. Субъект предпринимательства вправе:

2.2.1. Самостоятельно определять коммерческие условия приема от потребителей (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах) отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.2.2. В случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и Томской области, а также муниципальными правовыми актами, получать денежные выплаты из бюджетов соответствующих уровней в целях возмещения расходов на привлечение специализированных организаций, а также пользоваться иными установленными указанными правовыми актами льготами, компенсациями, мерами экономической поддержки и стимулирования.

2.2.4. Осуществлять иные права, не противоречащие требованиям действующего законодательства.

2.3. Администрация обязуется:

2.3.2. При необходимости оказывать Субъекту предпринимательства консультативную методическую помощь по вопросам организации сбора и размещения на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.4. Администрация вправе:

2.4.1. Осуществлять контроль за исполнением Субъектом предпринимательства обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.
2.4.2. Расторгнуть настоящее Соглашение в любой момент, предупредив о соответствующем намерении Субъекта предпринимательства в срок не позднее 14 дней.

3. Ответственность Сторон

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. Порядок разрешения споров

4.1. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Соглашению или в связи с ним, разрешаются путем переговоров.

4.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в судебном порядке по месту нахождения Администрации.

5. Прочие условия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств.

5.2. Все изменения, дополнения и приложения к настоящему Соглашению являются его неотъемлемой частью в случае, если они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

5.3. Расторжение настоящего Соглашения осуществляется по основаниям, предусмотренным действующим гражданским законодательством, а также настоящим Соглашением.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

6. Адреса и реквизиты Сторон

Администрация                                                                          Субъект предпринимательства